
OGGETTO:  GIOVANI  E  IMPRESA.  Progetto  “GoodBYE  Neet  –  Hub  a  sostegno
dell’imprenditorialità  giovanile  nella  Blue  Economy”.  Liquidazione  in  favore  del
Partner ConUnibas. CUP B31C24000050001 – CIG   B10F3F0FA4

Premesso che: 
 ANCI il 9 agosto 2023, con avviso Prot. 27/AV/2023 ha approvato “GIOVANI E IMPRESA –

Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’orientamento  della
popolazione giovanile verso la cultura di impresa”;

 ANCI intende finanziare per gli scopi di cui al punto precedente progettualità comunali in grado
di creare un contesto favorevole alla nascita di nuova imprenditorialità giovanile sul proprio
territorio, orientandola verso propri obiettivi di coesione territoriale, integrazione e inclusione
sociale, salvaguardia del territorio e transazione ecologica, in ottica di sostenibilità ambientale e
sociale, ma anche economica finanziaria; imprenditorialità giovanile in grado di produrre valore
pubblico, in quanto genera opportunità di reddito e occupazione per i giovani e nuovi servizi alla
comunità locale ed ai fruitori del territorio; 

Dato atto che: 
 l’Avviso intende supportare i Comuni nell’attivazione di interventi di promozione e sostegno

dell’iniziativa  imprenditoriale  giovanile,  ricollegandoli  direttamente  alle  loro  funzioni  di
governo e di pianificazione strategica dello sviluppo del territorio; 

 detti interventi vanno orientati su obiettivi strategici di crescita e di sviluppo locale collegati alle
vocazioni socio-economiche del territorio ed alle loro risorse (ad es. vocazione per uno o più
settori produttivi specifici, vocazione turistico-culturale del territorio, risorse locali vocati alla
filiera  agroalimentare,  spiccato  fabbisogno  di  servizi  sociali  ecc.),  nonché  alle  opportunità
offerte dal contesto territoriale per l’avvio di iniziative imprenditoriali nuove e innovative; 

Evidenziato che: 
 con l’Avviso su  indicato  è  stata  data  la  possibilità  ai  comuni  capoluogo di  partecipare  alla

procedura  in  argomento  in  qualità  di  comuni  capofila  di  un’aggregazione  di  Comuni
appartenenti alla stessa provincia, anche se non confinanti fra loro e che: 

a)  fanno  parte  di  un’Area  interna  individuata  dalla  Mappatura  della  Strategia  Nazionale  Aree
Interne (SNAI) 2022; 

b)  ricadono  in  zone  rurali,  montane  e/o  zone  svantaggiate  classificate  come  tali  dai
regolamenti europei sullo Sviluppo rurale; 

 l’aggregazione dei Comuni, come da avviso di rettifica dell’11 settembre 2023, prot. n. 
29/AV/2023 è stata costituita nelle forme di cui all’art. 15 L. n. 241/1990 e/o previste dagli artt. 
30 ss. del TUEL per la gestione di attività, funzioni e servizi in forma associata in data anteriore 
alla presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso de quo, indicando il Comune di 
Potenza quale Comune capofila dei comuni di seguito indicati: Comune di Tolve;  Comune di 
Ruoti; 

 ai fini della realizzazione delle attività del progetto i Comuni proponenti hanno indicato nella
proposta  progettuale,  oltre  all’aggregazione di  cui  al  precedente punto,  l’elenco dei  soggetti
pubblici/privati che costituiscono il loro Partenariato di progetto, i quali risultano essere: - GAL
Percorsi; - GAL Lucus; - ConUnibas; - Comune di San Paolo Albanese; - Comune di Forenza; -



Comune  di  Tito;  -  Comune  di  Vaglio  di  Basilicata;  -  Comune  di  Venosa;  -  Comune  di
Pietragalla; - Comune di Avigliano; - Comune di Genzano di Lucania;

 a seguito di sottoscrizione dell'Accordo di Partenariato tra tutti i soggetti testé indicati sono state
stabilite le linee di azione/attività/compiti dei singoli Partner di Progetto;

 all'art.19 – Impegni finanziari – si evince quanto segue:
1. Linea di azione n. 1 realizzazione: Hub e Spoke a cura del Partner CoUnibas;
2. Linea di azione n.2 realizzazione: Percorsi Start Up cooperativa e coprogettazione a cura

del Gal Lucus; 
3. Linea di azione n. 3 realizzazione: Animazione territoriale coworking rurale a cura del

Gal Percorsi;

Dato atto che: 
 dalla documentazione trasmessa, in data 04/12/2024 prot. n. 123073, dal Partner CoUnibas si

evince che alcune attività previste in progetto sono state regolarmente eseguite, ovvero: attività
di  progettazione e coordinamento in co progettazione percorsi territoriali e empowerment, fitto
service ed attrezzature per  intedrventi  presso hub/spoke e  che,  pertanto,  si  rende necessario
liquidare la somma dovuta;

 è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa delle attività di cui se ne chiede
il pagamento;

 le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel programma dei
pagamenti dell’Ente;

 è stata presentata, in data 04/12/2024 prot. n. 123073, la nota di debito n. FATTPA 9_24 del
04/12/2024 di € 10.000,00 (diecimila/00);

 il  Consorzio  CoUnibas  con  sede  in  Via  dell'Ateneo  Lucano,  10  –  85100  Potenza,  P.I.VA
01933130765 nella persona del suo legale rappresentante Antonio Candela, è titolare del conto
con il seguente IBAN: ...omissis... (legge 136/2010, art. 3, ss.mm.ii.); 

 il  CIG  e  il  CUP  associati  alla  presente  procedura  sono  rispettivamente:B10F3F0FA4  -
B31C24000050001; 

Richiamata: 
 la D.G.C. del Comune di Potenza n. 231 del 3 ottobre 2023, avente ad oggetto “GIOVANI E

IMPRESA  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte
all’orientamento  della  popolazione  giovanile  verso  la  cultura  di  impresa  –  ANCI,  Prot.  n.
27/AV/2023. Candidatura del Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità
giovanile nella Blue Economy” e approvazione schema di “Accordo fra Comuni”, secondo l’art.
15 L. n° 241/1990 e s.m.i.”; 

 la D.G.C. del Comune di Potenza n. 237 del 6 ottobre 2023, avente ad oggetto “GIOVANI E
IMPRESA  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte
all’orientamento  della  popolazione  giovanile  verso  la  cultura  di  impresa  –  ANCI,  Prot.  n.
27/AV/2023. Candidatura del Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità
giovanile nella Blue Economy” e approvazione schema di “Accordo fra Comuni”, secondo l’art.
15 L. n° 241/1990 e s.m.i.. Approvazione di partecipazione e relativi allegati”; 



 la nota Prot. n. 394/ST/AG/mp-23, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.
0137081/2023  –  E  del  27/12/2023,  avente  ad  oggetto  “Comunicazione  di  ammissione  al
percorso  di  accompagnamento  tecnico,  previsto  dall’art.  9  dell’avviso  pubblico  per  la
presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso
la cultura di impresa - “giovani e impresa” (Cod. Prog. 688)”; 

 la nota Prot. n. 50/ST/AG/mp-24, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.
0019805/2024 del 19/02/2024, avente ad oggetto “Comunicazione ai sensi dell’art. 11, comma
3,  lett.  a)  dell’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte
all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa – “Giovani e Impresa”
(cod.  Prog.  688)”,  con  la  quale  è  stata  data  comunicazione  della  conclusione  positiva  del
percorso di accompagnamento e dell’ammissione al cofinanziamento nazionale stanziato dalla
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  delle  Politiche  giovanili  e  il  Servizio
Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21 per l’importo di € 150.000,00
(centocinquantamila/00); 

Preso atto che:
 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15  marzo  2024  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e s.m.i.; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2024 – 2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2024 – 2026;con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15 marzo 2024 è
stata  approvata la  rimodulazione,  ai  sensi  dell’art.  43 della  Legge n° 91/2022,  del  Piano di
Riequilibrio Finanziario pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 52/2022;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 

 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis
della legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013e s.m.i. e dell’art. 6 c. 1 e  del
Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.
e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30/03/2001 n.
165 e s.m.i.;

Valutata la legittimità delle operazioni esperite;

Precisato che: la spesa è correlata all'entrata con vincolo di destinazione di cui al cap.  206200 –
art. 001;



Ritenuto, ai sensi dell’art. 184, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di dover provvedere a formale
liquidazione della spesa sostenuta;

Richiamato/a: 
 il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile

dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

 la Determinazione Dirigenziale n. RCG n. 2197/2024 del 24/09/2024 N.° DetSet 492/2024 di
accertamento e impegno; 

Visti/e:
 il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  e  s.m.i.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in  materia  di

responsabilità della dirigenza;

 il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

 la Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 di modificazione ed integrazione della Delibera
n. 264 del 20 giugno 2023 “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

 il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 30 del 05/04/2022, art. 26 in materia di impegno di spesa;

 il  nuovo Modello  Organizzativo Funzionigramma dell’Ente,  approvato  con Deliberazione  di
Giunta comunale n. 296 del 04/11/2021;

 lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di liquidare, in favore del Consorzio CoUnibas con sede in Via dell'Ateneo Lucano, 10 – 85100
Potenza,  P.I.VA 01933130765,   IBAN:...omissis...,  la  nota  di  debito  n.  FATTPA 9_24  del
04/12/2024 di € 10.000,00 (diecimila/00);

2. di imputare la liquidazione dell’importo complessivo di € 10.000,00 (diecimila/00) sul bilancio
2024 – cap. 15003 – art. 004 CdiC 003 - impegno n.7739/2024 assunto con Determinazione
Dirigenziale  n. RCG n. 2197/2024 del 24/09/2024 N.° DetSet 492/2024;

3. di  dare  atto  che   CIG  e  il  CUP  associati  alla  presente  procedura  sono
rispettivamente:B10F3F0FA4 – B31C24000050001;

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei tempi procedurali;

5. di stabilire che il presente provvedimento è pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line
del Comune di Potenza;



6. di  procedere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.50,  art.  29,  e  s.m.i.  alla  pubblicazione  del
presente provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di assolvere l’obbligo, stabilito dall’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,
mediante  la  pubblicazione  delle  informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal
medesimo  decreto  legislativo  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,
Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  il  seguito  di  competenza  all’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate”.

        Il Dirigente 
                          dott. Giuseppe Romaniello


		2024-12-06T18:02:12+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




